附件1：
中华人民共和国国史学会
农垦史研究分会

垦史函字（2014）11号

关于筹建农垦史研究分会有关工作的函
各省、自治区、直辖市农垦主管部门，新疆生产建设兵团办公厅，有关企事业单位：
为深入贯彻落实习近平同志在中共中央政治局第七次集体学习时的讲话精神，加强中国农垦史研究，中华人民共和国国史学会经商农业部，决定成立农垦史研究分会，并获民政部批准（社证字第3589-5号）。农垦史研究分会的主要职能是，组织全国农垦，尤其是对国家经济社会发展及改革有重大影响的垦区、重点农场及企事业单位，研究农垦历史，总结农垦经验；宣传农垦文化，弦扬农垦精神；发挥农垦优势，创新农垦事业。目前，农垦史研究分会的筹建工作在中华人民共和国国史学会和农业部农垦局的指导下正在积极进行。经国史学会和农业部农垦局同意，成立农垦史研究分会筹备组，魏克佳任筹备组组长，范芝任筹备组办公室主任，刘成果、朱秀岩任筹备组顾问。为加快农垦史研究分会的组建步伐，现将有关工作通知如下。
一、把农垦史的研究工作摆上重要位置
2013年6月，习近平在中共中央政治局第七次集体学习时强调，历史是最好的教科书。学习党史、国史，是坚持和发展中国特色社会主义、把党和国家各项事业继续推向前进的必修课。这门功课不仅必修，而且必须修好。要继续加强党史、国史的学习，在对历史的深入思考中，做好现实工作、更好走向未来，不断交出坚持发展中国特色社会主义合格答卷。成立农垦史研究会是贯彻落实习近平同志讲话精神的重要载体。中国农垦从南泥湾走来已逾半个多世纪，作为一个集经济社会于一体的特殊系统，不仅在新中国的建立和发展史上有特殊的地位和作用，而且在未来振兴中华的民族大业中还将发挥重要作用。抢救性地收集、整理、研究农垦史，梳理农垦过去几十年中影响农垦改革和经济社会发展，甚至影响中国农业和社会发展的重大事件、重要人物等，并从中提炼值得借鉴的经验，对农垦今后的改革发展弥足珍贵。请各垦区给予高度重视，列入工作日程，确定一位主要领导和主管部门牵头负责此项工作。
二、组织好会员单位的申报工作
根据国家组建社会团体的有关规定，农垦史研究分会实行单位会员（团体会员）与个人会员制。单位会员主要是各省、自治区、直辖市农垦主管部门，新疆生产建设兵团，垦区所属农场和企事业单位，以及相关行业协会及企事业单位。副会长单位一般应是规模大、建立时间长、在中国农垦发展史上有重大影响的垦区及相关企事业单位和行业协会；常务理事单位一般应是规模较大、建立时间较长、在中国农垦发展史上有较大影响的垦区，以及重点农场和相关企事业单位及行业协会；理事单位一般应是有代表性的农场和企事业单位；会员单位按照入会自愿的原则参加。个人会员主要是理事单位中从事农垦史研究工作的领导及相关工作人员，以及热心农垦史研究的专家、学者、个人等社会各界人士。副会长、常务理事、理事的人选原则上由本单位的主要领导担任。请各垦区和相关单位根据实际，做好副会长、常务理事和理事的人选及会员单位的推荐和入会申报工作。为确保垦区史和中国农垦史的研究更加具有完整性、准确性和权威性，请各垦区力争将有代表性的农场和企事业单位列为第一批会员单位。
三、其他事宜
1.农垦史研究会第一次会员代表大会拟于6月份召开，具体时间、地点另行通知。
2.《中华人民共和国国史学会农垦史研究分会发展团体会员建议表》仅作为各单位入会参考，在发展会员的实际工作中，名额可以有所突破。管理局（分局）下属单位申请团体会员是否需要报管理局（分局）审核，由垦区自定。团体会员的负责人（即副会长、常务理事、理事）和联系人为本会的个人会员，应填写个人会员登记表。
3.本文及所附各表电子文档，已同时挂在农业部农垦局政务网（http://www.nkj.moa.gov.cn）和中国农垦信息网（中国农垦信息网网址：www.chinafarm.com.cn）。请各单位自行下载并按要求填写后，连同负责此项工作的单位负责人、部门、联系人的姓名、职务、联系电话一并于2014年5月31日前原件邮寄至中华人民共和国国史学会农垦史分会，同时发送电子邮件。
电子邮箱：nksyjh@163.com
通讯地址：北京市海淀区中关村南大街12号中国农业科学研究院，邮编：100097。
联系人：　范芝13520506466
附件：1.《中华人民共和国国史学会农垦史研究分会发展团体会员建议表》
2.《中华人民共和国国史学会农垦史研究分会团体会员登记表》
3.《中华人民共和国国史学会农垦史研究分会个人会员登记表》
4.《中华人民共和国国史学会农垦史研究分会会员登记汇总表》

中华人民共和国国史学会农垦史研究分会
2014年5月4日

PAGE
- 1 -